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Úvod

Účinností zákona č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech (zákon o

obchodních korporacích), (dále také jako „ZOK“),1 došlo k významné změně v právu

akciových společností, kdy rekodifikace práva obchodních společností v České republice

umožnila akciovým společnostem, aby byly spravovány v rámci monistického systému vnitřní

organizační struktury. Česká právní úprava tedy nově umožnila zvolení modelu řízení a

správy, který by měl díky existenci jediného (správního)2 orgánu zjednodušovat vnitřní

strukturu akciových společností a zatraktivnit tak jejich zakládání. Zákon o obchodních

korporacích však pro monistické akciové společnosti vyžaduje obligatorní ustanovení dvou

orgánů, a to správní radu a statutárního ředitele. Tato konstrukce odlišuje českou úpravu od

tradičních monistických úprav a vede k výkladovým problémům, které vycházejí

z nedůsledného vymezení jejich postavení a okruhu působnosti.

Autor si v této diplomové práci klade čtyři cíle. Prvním z nich je popsat pomocí

deskriptivní metody teoretická a ekonomická východiska, jež vedou k vytvoření správního

orgánu, prostřednictvím kterého jsou monistické akciové společnosti řízeny a spravovány.

Druhým cílem je pomocí deskriptivní, analytické a syntetické metody popsat platnou právní

úpravu správní rady v České republice, definovat její postavení, strukturu a působnost. Dílčím

cílem této části je vyjádřit se k aktuálním problémům týkajících se správní rady s pomocí

odborné literatury a rámce vymezeného v části první. Třetím cílem je pomocí

deskriptivní, analytické a syntetické metody popsat historický vývoj a platnou právní úpravu

1 In: ASPI [právní informační systém]. Nakladatelství Wolters Kluwer ČR [cit. 12. 3. 2018].

2 Tento termín bude v práci používán jako označení pro řídící orgán monistického systému kombinující v sobě

výkonnou a kontrolní působnost. Srov. ČERNÁ, Stanislava, ŠTENGLOVÁ, Ivana, PELIKÁNOVÁ, Irena. a kol.

Právo obchodních korporací. 1. Vydání. Praha: Wolters Kluwer, 2015, s. 640. ISBN 9788074787355. s. 411.
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orgánu Board of Directors (dále jen „Board“). Board, jakožto common law3 protějšek správní

rady, je totiž vhodným prostředkem k demonstraci podstaty, smyslu a praktické funkce

správního orgánu, jehož odborné vymezení může poskytnout alternativní pohled na výkladové

problémy české úpravy.4 Závěrečným cílem práce je pak na základě metody komparativní

popsat rozdíly v obou právních řádech a následně prostřednictvím metody normativní provést

návrh české úpravy správní rady de lege ferenda s přihlédnutím k právu anglickému.

Tato diplomová práce částečně vychází z právního stavu ke dni 12. 3. 2018 a také

z poznatků uvedených v autorově studentské práci Postavení správní rady v akciové

společnosti, publikované v rámci IX. ročníku Studentské vědecké a odborné činnosti na

Právnické fakultě Univerzity Karlovy. Autor však díky studiím na University of Glasgow

některé své původní závěry ze studentské práce modifikoval a úvahy blíže rozpracoval, což by

se mělo projevit i v úrovni odbornosti této práce.

3 Termín common law bude v této práci užíván v jeho užším významu, tedy jakožto označení pro soudcovské a

obyčejové právo Velké Británie. GERLOCH, Aleš. Teorie práva. 7. aktualiz. vyd. Plzeň: Vydavatelství a

nakladatelství Aleš Čeněk, 2013. 332 s. ISBN 9788073806521. s 117.

4 BODLÁK, František. Správní rada akciové společnosti v České republice a Itálii. Obchodněprávní revue, 2015,

roč. 7. č. 3. s. 65–74. ISSN 1803-6554. s. 65.
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1. Teoretická a ekonomická východiska řízení akciových

společností prostřednictvím správního orgánu

V této části diplomové práce budou vymezena základní teoretická východiska a

problémy spojené s řízením akciových společností prostřednictvím správního orgánu. Mimo

právní pojetí bude zohledněna taktéž ekonomická stránka řízení akciových společností, která

pomůže demonstrovat motivaci akcionářů pro zvolení monistického systému.

1.1. Obecně k řízení a správě akciových společností

Akciovou společnost lze definovat jako obchodní společnost, jejíž základní kapitál je

rozdělen na určitý počet akcií (§ 243 odst. 1 ZOK, Companies Act 20065, s 3-5). Akciová

společnost je právnickou osobou, tedy samostatným subjektem odlišným od svých zakladatelů

a vlastníků,6 a proto musí být v právním styku zastoupena členy statutárního orgánu nebo jinou

pověřenou osobou, jež nahrazují její vůli.7 Tyto osoby jsou v postavení zástupce společnosti a

nepřímo i akcionářů jakožto reziduálních vlastníků,8 s čímž jsou spojeny určité problémy, které

budou nyní rozebrány.

5 Dále také jako „Companies Act“ nebo „CA 2006“. In: Westlaw UK [právní informační systém]. Nakladatelství

Thomson Reuters [cit. 12. 3. 2018]. Dostupné z: https://legalresearch.westlaw.co.uk/.

6 ČERNÁ 2015 op. cit., s. 38-40. Salomon & Co Ltd v Salomon (1897) A.C. 22. In: Westlaw UK [právní informační

systém]. Nakladatelství Thomson Reuters [cit. 12. 3. 2018]. Dostupné na: https://legalresearch.westlaw.co.uk/.

s. 31-32. (L Halsbury).

7 § 151 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (dále jen „OZ“). In: ASPI [právní informační systém].

Nakladatelství Wolters Kluwer [cit. 12. 3. 2018]. V anglické úpravě obdobně rozhodnutí Salomon op. cit., s. 31-

32. (L Halsbury).

8 KERSHAW, David. Company law in context: text and materials. Second Edition. Oxford: Oxford University

Press, 2012, 944 s. ISBN 9780199609321. s. 175.

https://legalresearch.westlaw.co.uk/
https://legalresearch.westlaw.co.uk/
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1.1.1. Problém pána a správce v akciových společnostech

Řízení a správu akciové společnosti mohou vykonávat buďto sami akcionáři (zejména

u jednočlenných či rodinných společností) nebo jiné pověřené osoby (například ředitelé bank).9

V situaci, kdy se na řízení nepodílejí pouze akcionáři, se pak může stát, že zájmy akcionářů a

osob, jež společnost řídí, nebudou totožné.10 Tato situace se označuje jako problém pána a

správce či problém zastoupení.11

Míra účasti akcionářů na řízení a správě společnosti a s tím spojená nutnost řešení

problému zastoupení se odvíjí zejména od vlastnické struktury a činnosti společnosti. V malých

akciových společnostech řízených samotnými akcionáři, které nejsou určeny především

k získávání kapitálu od veřejnosti,12 nebude řešení tohoto problému natolik zásadní, neboť tyto

společnosti cílí především na úsporu nákladů volených orgánů a střet zájmů zde není

pravděpodobný.13 Naopak ve společnostech, kde je řízení akcionáři delegováno na

profesionální manažery, je tento problém komplexnější, protože s nárůstem počtu akcionářů

dochází k větší separaci mezi vedením společnosti a jejími vlastníky.14 V těchto případech je

pak determinace vztahů mezi akcionáři a orgánem řídícím společnost stěžejní pro správné

fungování společnosti.

Jako obecné řešení problému zastoupení v akciových společnostech se v odborné

literatuře uvádí vytvoření dostatku kontrolních a motivačních mechanismů vůči řídícímu

9 Tato situace bývá označována jako princip cizorodosti. ČERNÁ 2015 op. cit., s. 366-367.

10 Například zájem managementu na odměňování bude v rozporu se zájmem vlastníků vynaložit co nejnižší

náklady na řízení.

11 ČERNÁ 2015 op. cit., s. 373.

12 ČERNÁ 2015 op. cit., s. 367-368.

13 KERSHAW op. cit., s. 235.

14 ČERNÁ 2015 op. cit., s. 373.
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orgánu, jež bývají označovány jako náklady zastoupení.15 Cílem tohoto řešení je vynaložení

takových nákladů zastoupení, které umožňují efektivní řízení společnosti a zároveň kontrolu

osob toto řízení vykonávajících. Z ekonomického hlediska lze předpokládat, že akcionáři budou

chtít, aby tyto náklady byly co nejnižší, kdy k dosažení tohoto cíle mimo jiné napomáhá i výběr

vhodné modelové vnitřní struktury akciové společnosti.

1.1.2. Systémy vnitřní struktury řízení akciových společností

V současné době se jako dva hlavní systémy řízení a správy akciových společností


[…]


novely zákona o obchodních korporacích, jež v kontextu informací uvedených v této práci

označil za zdařilý.

Autor je toho mínění, že se cíle vytyčené diplomovou prací podařilo naplnit a doufá, že

tato diplomová práce přispěje výše uvedenými informacemi do odborné diskuse a poskytne

inspiraci osobám, jež zvažují založit akciovou společnost s monistickou vnitřní strukturou dle

českého práva.
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Seznam zkratek

CA 2006 – Companies Act 2006.

CEO – Chief Executive Officer.

CFO – Chief Financial Officer.

GBE – Guidance on Board Effectiveness.

GRM - Guidance on Risk Management, Internal Control and Related Financialand Business

Reporting.

LR – Listing rules.

OZ - Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník.

MA – Companies (Model Articles) Regulations 2008/3229

Nařízení o SE - Nařízení Rady (ES) č. 2157/2001 o statutu evropské společnosti (SE).

NS - Nejvyšší soud České republiky

SE – Evropská společnost.

Stanovisko NS – Stanovisko Nejvyššího soudu České republiky sp. zn. Cpjn 204/2015 ze dne

13. ledna 2016.

UKCGC – The UK Corporate Governance Code.

Zákon o SE - Zákon č. 627/2004 Sb., o evropské společnosti.

ZOB – Zákon č. 21/1992 Sb., zákon o bankách.

ZOK – Zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech (zákon o obchodních

korporacích).

80

Abstrakt: Postavení správní rady v české a anglické úpravě

Tato diplomová práce se zabývá postavením a působností správních orgánů v české a anglické

úpravě. V části první autor pomocí deskriptivní metody vymezuje teoretická a ekonomická

východiska řízení akciové společnosti prostřednictvím správního orgánu, kdy uzavírá, že

správní orgán by měl sloužit především jako prostředek úspory nákladů zastoupení a flexibilní

systém řízení. V druhé části práce se autor za užití deskriptivní, analytické a syntetické metody

zabývá organizační strukturou, postavením a působností správní rady a dále vybranými

výkladovými problémy spojenými s českou úpravou. Tuto část autor shrnuje závěrem, že

správní rada díky kontrolním a výkonným prvkům stojí na pomezí mezi představenstvem a

dozorčí radou, což z ní činí orgán sui generis. Třetí část práce provádí prostřednictvím

deskriptivní, analytické a syntetické metody exkurs do práva anglického, kde se autor zabývá

historickým vývojem, organizační strukturou, postavením a působností anglického orgánu

Board of Directors jakožto anglického protějšku správní rady. Autor skrze historický a

teleologický výklad definuje Board of Directors jako platformu ředitelů, která má postavení

centrálního managementu odpovědného za řízení anglických akciových společností. Toto je

následně demonstrováno prostřednictvím jeho modelových manažerských a kontrolních

působností. Čtvrtá část diplomové práce prostřednictvím metody komparativní obě úpravy

srovnává, kdy autor vyslovuje názor, že správní rada nemá v České republice tak silné vedoucí

postavení jako Board of Directors v úpravě anglické. Nadto autor shrnuje, že správní rada

neposkytuje v důsledku nevhodné koncepce monistického systému dostatečnou úsporu nákladů

zastoupení a flexibilitu řízení. V rámci návrhu de lege ferenda autor označuje za stěžejní pro

zajištění efektivního a flexibilního pojetí správní rady zrušení statutárního ředitele jako

statutárního orgánu společnosti a omezení zákonné regulace na nezbytné minimum. Diplomová

práce tak výkladem problematických oblastí české úpravy společně se zahraničním pohledem
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na monistický systém přispívá do odborné debaty a poskytuje inspiraci pro akcionáře

monistických společností.

Klíčová slova:

Monistický systém vnitřní struktury společnosti, správní rada, Board of Directors.
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Abstract: The role of Governing Board under Czech legal

regulation and the role of Board of Directors under English law

This Diploma Thesis deals with the position and role of Governing Bodies of joint-stock

companies under Czech and English law. In the first part, the author sets theoretical and

economical reasons behind the management of a joint-stock company via Governing Body by

way of descriptive and explanatory method, and concludes, that a Governing Body should be

an instrument which mitigates the agency costs and provides for a flexibile system of

governance. In the second part of the Thesis, the author deals with structure, position and role

of a Governing Board and related interpretation problems of Czech regulation by way of

description, analysis and synthesis. The author summarises the second part with a definition of

czech Governing Board as a sui generis body with supervisory and managerial powers, whose

position stands somewhere between Managing Board and Supervisory Board. The third part of

the Thesis makes an excursion into English law through descriptive, analytic and synthetic

method, where the author deals with history, structure, position and role of a Board of Directors

as an english counterpart of czech Governing Board. The author defines Board of Directors

through historical and teleological interpretation as a platform of Directors whose position in

the company is a central management responsible for governing the affairs of the company.

This position of the Board of Directors is demonstrated through its model managerial and

supervisory function. In the fourth part of the Thesis the author compares Czech and English

regulation of Governing Bodies and concludes, that Governing Board under Czech law does

not have such a leading role as a Board of Directors under English law. Moreover, the author

claims that as a result of inadequate concept of a czech One-tier structure, the governing Board

does not provide for the mitigation of agency costs and flexibility of management. At the end

of the Thesis the author proposes de lege ferenda regulation for an effective and flexible concept
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of a Governing Board which requires the cancellation of a Statutory Director as a statutory body

of a joint-stock company and limitation of the statutory regulation to necessary minimum. By

providing possible resolution to the interpretation problems of czech regulation as well as

foreign view on the One-tier structure, this Thesis contributes to the legal debate and serves as

an inspiration for czech shareholders of one-tier joint-stock companies.

Key words:

One-tier structure, Governing Board, Board of Directors.