## Posudek vedoucí diplomové práce

**Diplomant: Michal K a n d r á ě**

**Téma diplomové práce: Postavení správní rady v české a anglické právní úpravě**

**Diplomová práce odevzdána dne: 13. 3. 2018**

### 1. Volba tématu

Michal Kandráč zvolil za téma své diplomové práce aktuální problematiku monistické organizační struktury v její české a anglické verzi. Téma pojmal částečně i srovnávacím způsobem. Volbě tématu lze přisvědčit, neboť právní úprava organizační struktury akciové společnosti je jedním ze základních faktorů přispívajících k její řádné správě (CG). Nad to česká úprava monistické organizační struktury je doktrínou i komentářovou literaturou považována za velmi problematickou, takže její porovnání s tradiční anglickou monistickou organizační strukturou otvírá autorovi řadu zajímavých otázek k řešení.

### 2. Samostatnost zpracování tématu

Uchazeč zpracoval své téma samostatně. Během jeho přípravy konzultoval strukturu a některé dílčí odborné otázky s vedoucí diplomové práce.

### 3. Struktura diplomové práce a její metoda

Práce má logickou a přehlednou strukturu. Je členěna do čtyř kapitol, které postupně pojednávají o teoretických a ekonomických východiscích řízení akciových společností prostřednictvím správního orgánu, o správní radě v české právní úpravě a o *Board of Directors* v anglické právní úpravě. Poslední čtvrtá část je věnována komparaci obou právních úprav a úvahám *de lege ferenda*. V závěru shrnuje autor hlavní myšlenky, k nimž dospěl zpracováním tématu. Dílčí, velmi stručná shrnutí jsou umístěna i v závěru jednotlivých kapitol.

Po metodologické stránce postupuje autor od obecného ke zvláštnímu, když nejprve vymezuje základní širší souvislosti pojednávaného tématu a navazuje speciálními otázkami české a anglické „organizační“ úpravy. Diplomant se výslovně hlásí (s. 1 a 2) k metodě deskriptivní, analytické a syntetické. Dále, zejména v závěru práce, využívá i metodu komparace. Akcent je kladen na metodu deskriptivní. Použité metody odpovídají cílům práce, které si autor vytkl na začátku svého diplomního textu (s. 1 a 2). Vytčené cíle v zásadě tematicky odpovídají názvům jednotlivých kapitol. Lze konstatovat, že vytčené úkoly diplomant v zásadě splnil.

### 4. Formální stránka a práce s odbornou literaturou

Po formální stránce má posuzovaný text odpovídající úroveň. Vyskytují se v ní ale místy překlepy a drobnější chyby v tvarosloví (např. s. 30) Z gramatického pohledu upozorňuji na to, že věty by neměly začínat znakem paragrafu (např. pozn. od čarou č. 7 by měla znít „Ustanovení § 151 zákona....“ a nikoli „§ 151 zákona.....“).

## 5. Práce s literaturou

Seznam použité literatury je dostatečně rozsáhlý a obsahuje i reprezentativní prameny pocházející z tuzemského i zahraničního (zejména anglického) právního prostředí. Diplomant pracuje též s anglickou a českou judikaturou. Na použitý pramen odkazuje. Odkaz na konkrétního autora, které lze identifikovat pouze podle roku vydání jeho publikace lze sice akceptovat, ale čtenářsky je tento způsob citace méně komfortní.

## 6. Obsahová úroveň práce

Z textu je zřejmé zaujetí autora pro zvolené téma. Také je patrné, že čerpal a pohyboval se též v anglickém právním prostředí. Z textu je vidět vazba na prameny, k nimž se diplomant hlásí četnými odkazy. Práce má spíše popisný charakter. Je ale třeba uznat, že autor je schopen formulovat i vlastní stanovisko k pojednávaným otázkám (s. 16, 19, 20 a násl., s. 28, 30 a další). Zajímavá je zejména část věnovaná historickému vývoji anglické monistické organizační struktury a jejímu současnému právnímu režimu. I tato část je sice (i z povahy věci) deskriptivní, což ostatně autor avizoval v úvodu práce, svědčí ale současně o dobrém přehledu o zkoumané problematice. Větší rozsah samostatného uvažování pak z logiky věci obsahuje poslední část srovnávající českou a anglickou monistickou organizační strukturu a vyvozující některé návrhy *de lege ferenda*.

Z dílčích připomínek, resp. diskusních námětů lze uvést následující:

- závěr na s. 6, věta třetí je příliš zobecňující, neboť valná hromada sice zásadně volí členy výkonných orgánů, nemusí tomu tak ale být – zejména v anglickém prostředí – vždy.
- Zjednodušující je též závěr na s. 9, podle něhož se i v anglické úpravě prosazuje spíše přístup *stakeholder value*. Domnívám se, že jak z textu s. 172 CA, tak z jeho hodnocení odbornou literaturou vyplývá, že jde o (takřkajíc) „osvícenou“ verzi *shareholder value*.
- Mediační funkce správního orgánu (s. 9, 10) je spíše jen konstatována bez odpovídající argumentace. Také závěr, že se Board stává mediátorem snažícím se najít uspokojivé řešení je velmi zjednodušený, neboť jde spíše o roli, kterou by měl správní orgán mít. Nezohledňují se ale jeho vlastní zájmy, závislost na akcionářích či jiných osobách, které jej do funkce prosadily a které je tudíž mohou i odvolat atd.
- Drobnější výhradu mám k označení stanoviska Nejvyššího soudu ČR sp. zn. Cpjn 204/2015 ze dne 13. ledna 2016 jako „doplňku“ k odborné a komentářové literatuře (s. 13).
- Pokud jde o otázku počtu statutárních ředitelů (s. 20), lze sice obecně souhlasit s tím, že stanovy by měly upravovat podrobnosti organizační struktury v závislosti na potřebách dané akciové společnosti, avšak mohou tak činit pouze v rámci dispozitivní právní úpravy. Proto je mimo jiné nezbytná jasná odpověď na otázku plurality či monismu statutárního ředitele/ředitelů.
- Na s. 30 autor argumentaci Vrchního soudu v Praze poněkud zjednodušil.

V rámci obhajoby by se měl diplomant vyjádřit k anglickému přístupu k rozlišení tzv. *de facto* a *stínového* statutárního orgánu, resp. ředitele.

## 7. Závěr

Diplomová práce splňuje předpoklady kladené na tento typ odborného textu a je způsobilá obhajoby, k níž ji tímto doporučuji. Navrhuji hodnotit ji „velmi dobře“ až „výborně“ v závislosti na vystoupení autora při obhajobě.

Praha, 25. března 2018

prof. JUDr. Stanislava Černá, CSc.
vedoucí diplomové práce